EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 012/2023

  CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DO SETOR ERVATEIRO PARA

PARTICIPAR DOS EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL

DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INOVAÇÃO E TURISMO

O  MUNICÍPIO  DE  ERECHIM,  Estado  de  Rio  Grande  do  Sul,  através  do

Secretário  Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico,  Inovação  e  Turismo,  Senhor

Emerson Schelski,  com amparo na Lei Orgânica e na Legislação vigente, incluindo as

Leis Municipais nºs 6.470/2018 e 6.957/2021, e suas alterações, TORNA PÚBLICO, para

conhecimento dos interessados, que se encontra aberto o Chamamento Público para o

credenciamento de  Pessoas Jurídicas do Setor  ERVATEIRO,  para  participar  dos

eventos  promovidos  pela  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico,

Inovação e Turismo, nos termos definidos no presente edital e com inscrições no período

de  19  a  25  de  abril  de  2023,  através  do  e-mail:

credenciamentosturismoerechim@gmail.com

1. DO OBJETO DA SELEÇÃO PÚBLICA

1.1. O presente edital tem por finalidade a seleção de empresas privadas ou organizações

da  sociedade  civil,  do  Setor  Ervateiro,  interessadas  em  participar  dos  eventos

promovidos pela Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e

Turismo, durante o ano de 2023, em que poderão divulgar sua marca e seus produtos, e

onde deverão fornecer erva-mate e água quente para o chimarrão da comunidade que

frequentar os eventos.

2. DAS OPORTUNIDADES

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54)  3520 7000
99700-000  Erechim – RS

mailto:credenciamentosturismoerechim@gmail.com

2.1. As empresas credenciadas serão convidadas a participar dos eventos promovidos

pela Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo, no decorrer do ano

de 2023, conforme o planejamento anual.

2.2  Havendo  mais  de  uma  empresa  credenciada,  o  Município  oportunizará  a  todas,

alternando as participações nos eventos.

2.3  Não  havendo  empresas  inscritas  e/ou  credenciadas,  a  Secretaria  Municipal  de

Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo buscará interessados em participar dos

eventos, para o oferecimento da mateada.

2.4 As empresas credenciadas serão citadas nas divulgações oficiais do município, para o

evento, e também, nos protocolos de abertura e encerramento das atividades.

3. DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

3.1. Poderão participar da seleção,  empresas privadas ou organizações da sociedade

civil, do setor ervateiro, devidamente constituídas e que comprovem regularidade perante

o fisco municipal e com a seguridade social (art. 195, § 3º, da CF/88).

3.2. A selecionada deverá arcar com a instalação de estrutura para exposição/divulgação

de sua empresa e a distribuição de erva-mate e água quente no local do evento para a

preparação  do  chimarrão,  bem  como,  com  as  próprias  despesas  com  pessoal,

equipamentos, alimentação, etc, durante todo o período de realização dos eventos da

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo.

4. DAS INSCRIÇÕES:

4.1  Os interessados em participar da seleção deverão preencher o formulário da

inscrição (Anexo I) e enviar para o e-mail:  credenciamentosturismoerechim@gmail.com

juntamente com:

a) Cópia do cartão do CNPJ, em se tratando de Pessoa Jurídica.

4.2 As inscrições serão realizadas no período de 19 a 25 de abril de 2023, através

do e-mail: credenciamentosturismoerechim@gmail.com

5. DO PROCESSO DE CREDENCIAMENTO

5.1 No dia 27 de abril de 2023, às 10 horas, tendo como local a Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo, na Rua Eustáchio Santolin, 35, em

sessão  pública,  a  Comissão  designada  para  este  Edital  fará a averiguação da

documentação exigida.

mailto:credenciamentosturismoerechim@gmail.com
mailto:credenciamentosturismoerechim@gmail.com

5.2 A responsabilidade na condução do patrocínio será dos seguintes servidores:

 Michele Sansigolo dos Santos

 Sidnei Paulo Sostizzo

 Grasiela Fatima Grando Polli

6. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E DO PAGAMENTO

6.1 Não há dotação orçamentária a ser consignada, uma vez que a presente seleção não

importará em ônus financeiro para o Município.

7. DISPOSIÇÕES GERAIS

7.1  Quaisquer  dúvidas  ou  esclarecimentos  sobre  o  evento  ou  sobre  as  questões

disciplinadas no presente edital poderão ser sanadas mediante contato com a Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo, pelo telefone/whatsapp

(54) 3520 7044, com Michele Sansigolo ou Sidnei Sostizzo.

Erechim (RS), 14 de abril de 2023.

EMERSON SCHELSKI,

Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico, Inovação e Turismo.

ANEXO I – FORMULÁRIO DE INSCRIÇÃO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº  012/2023

  CREDENCIAMENTO DE PESSOAS  JURÍDICAS DO SETOR ERVATEIRO PARA

PARTICIPAR DOS EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INOVAÇÃO E TURISMO

Razão Social:

CNPJ:

Endereço:

Telefones para contato:

E-mail:

Pelo presente instrumento, manifestamos nosso interesse em participar do Chamamento

Público  para  o CREDENCIAMENTO DE  PESSOAS  JURÍDICAS  DO  SETOR

ERVATEIRO PARA  PARTICIPAR  DOS  EVENTOS  PROMOVIDOS  PELA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INOVAÇÃO

E TURISMO e declaramos estar cientes e de acordo com os termos do Edital de

Chamamento Público 012/2023.

Erechim/RS, ______/______/2023.

(nome e assinatura do responsável / carimbo da empresa)

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE ERECHIM
PREFEITURA MUNICIPAL
Praça da Bandeira, 354
Fone: (54)  3520 7000
99700-000  Erechim – RS

	EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 012/2023
	CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DO SETOR ERVATEIRO PARA PARTICIPAR DOS EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INOVAÇÃO E TURISMO
	EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 012/2023

	CREDENCIAMENTO DE PESSOAS JURÍDICAS DO SETOR ERVATEIRO PARA PARTICIPAR DOS EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, INOVAÇÃO E TURISMO

		2023-04-14T10:52:50-0300
	EMERSON RICARDO SCHELSKI:01428065016